
 

 

 

通州区有机质资源生态处理站 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北京市通州区市政市容管理委员会 

环评单位：北京北方节能环保有限公司 

环评证书：国环评证甲字第 1032 号 

编制日期：二 〇 一 五 年 十 二 月 

 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 I 

 

 

项目名称：            通州区有机质资源生态处理站                   

文件类型：               环境影响报告书                   

适用的评价范围：          社会服务                        
[...]
务人口将达到 143.35 万人，2020 年，通州区规划范围内人口为 172.74 万人。 

2.2.2 餐厨垃圾处理规模 

（1）处理规模 

根据项目可行性研究报告，按照人均产生量指标法，通州区 2015 年餐厨垃

圾产生量约 136.2t/d、2020 年约 164.1t/d。折算万人产生量约 0.95t/d。根据相关



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 26 - 

统计，国内主要大城市万人餐厨垃圾产生量范围为 0.81~1.50t。 

根据餐厅单位营业额产生量指标估算法，根据相关调查数据，营业额餐厨垃

圾产生量指标约 1.69kg/100 元。据此估算通州区城区 2014 年餐厨垃圾产量约

148t/d。 

同时，《北京市污泥、餐厨和厨余及建筑垃圾处理设施规划研究》中表明：

2015 年通州区餐厨垃圾产生量约 146t/d，2020 年餐厨垃圾产生量约 194t/d。 

因此，本次餐厨垃圾处理规模设计按 200t/d 考虑。考虑到餐厨垃圾的收集率

和收运范围等原因，设计 2 条线，单线处理规模 100t/d。 

（2）餐厨垃圾组成及成分分析 

北京市各区居民饮食结构和生活习惯相似，通州区位于北京市东南部，其餐

厨垃圾理化性质与整个北京地区基本一致。前期针对北京市餐厨垃圾理化性质的

调研分析结果如表 2.2-1 所示。 

表 2.2-1   北京地区餐厨垃圾主要组成及成分分析 

序号 项目 1# 2# 3# 4# 5# 6# 平均值 

一 组份 

1 食物垃圾（%） 84.34 82.04 87.35 83.29 88.4 89.47 85.81 

2 金属（%） 0.14 0.08 0.09 0.11 0.16 0.05 0.11 

3 骨头（%） 1.46 1.34 1.5 1.67 1.69 1.55 1.54 

4 纤维素类（%） 1.81 1.71 1.49 1.52 1.66 1.69 1.64 

5 织物（%） 0.17 0.29 0.13 0.17 0.09 0.11 0.16 

6 塑料（%） 1.24 1.37 1.1 1.42 1.37 1.06 1.26 

7 油（%） 2.94 3.555 3.03 3.075 3.615 3.57 3.30 

8 其它（%） 7.9 9.615 5.31 8.745 3.015 2.5 6.18 

9 合计（%） 100 100 100 100 100 100 100 

二 成份 

1 含水率（%） 85.61 89.47 80.22 84.23 82.93 87.06 84.92 

2 容重（kg/m3） 1004  1264  1150  1172  1121  1071  1130  

3 pH 6.17 6.41 6.44 6.15 6.39 6.20 6.29  

4 有机酸（‰） 2.17 2.27 1.79 0.9 1.71 1.61 1.74  

5 CODcr（mg/L） 194324 268055 223259 320159 256417 270194 255401  

6 NH3-N（mg/g） 1.04 1.97 1.70 1.87 1.69 1.74 1.67  

7 C/N 22.5 15.4 14.53 19.3 16.46 17.55 16.88 

8 VS/TS 91.1 82.6 84.4 92.3 86.3 84.3 86.83 

 

2.2.3 粪便处理规模 

（1）粪便处理规模 

按照居民小区均设有化粪池，粪便进入化粪池停留，生活污水进市政管网。

根据项目可行性研究报告预测数据，按照可集中收集 100 万人口规模考虑，粪便



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 26 - 

处理规模为 271.4t/d。项目设计粪便处理规模为 300t/d，设计 2 条线，单线处理

能力 150t/d。 

（2）粪便主要性状 

根据《粪便处理厂设计规范》，粪便根据含固率高低，其主要性状见表 2.2-2。 

表 2.2-2  粪便主要性状 

项目 高 中 低 

PH 7~9 7~9 7~9 

BOD（mg/L） 15000~25000 8000~15000 3000~10000 

COD（mg/L） 30000~40000 20000~30000 11000~20000 

SS（mg/L） 20000~23000 15000~20000 9000~18000 

烧灼减重（mg/L） 10000~20000 7000~17000 4000~14000 

总氮（mg/Ll） — 3500~6000 2300~4500 

氯离子（mg/L） — 4000~6500 3500~5000 

水分含量（％） 95~97 97~98 >98 

磷（mg/L） — 500~1000 200~800 

钾（mg/L） — 1000~2000 500~1500 

细菌总数（个/mL） 108~1010 107~108 104~107 

粪大肠菌值 10-8~10-10 10-5~10-8 10-5~10-7 

粪链球菌（个/mL） 105~108 － － 

肠道寄生虫卵（个/mL） 80~200 40~100 5~60 

2.2.4 污泥处理规模 

（1）污泥处理规模 

项目污泥处理对象为张家湾再生水厂脱水污泥，含水率 80%。根据通州相关

部门提供资料，通州区张家湾再生水厂规划处理规模近期 4 万 t/d，远期 21 万 t/d。

采用“预处理+A2/O+深度处理”工艺路线。其污泥产生量近期约 34.4t/d、远期约

180.6t/d。本项目用地紧张，再生水厂远期规划用地较充足。故本项目设计处理

规模定为 100t/d，设计 1 条生产线。 

（2）污泥的主要特点 

因污泥成分不同，未消化的市政污水污泥的有机物含量约占干物质的 60％

~75％，厌氧消化处理后可降至 40%以下。污泥中的有机成分复杂，含有大量的

蛋白质、氨基酸、脂肪、维生素、矿物油、洗涤剂、腐殖质、细菌及代谢物、各

种含氮、含硫物质、挥发性异臭物、寄生虫和致病微生物等。污泥中的无机物主

要由下列物质组成：矿物盐（硝酸盐、亚硝酸盐、氨盐等）、石灰（干 CaO 或含

水的 Ca(OH)2 等）、砂（SiO2）和灰分。 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 26 - 

2.3 项目组成及主要建设内容 

本项目主要由收运系统及预处理系统、联合厌氧消化系统、污水处理系统、

沼液及污泥脱水系统、沼气净化及利用系统、全厂恶臭综合控制系统等组成。项

目组成及主要建设内容见 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 25 - 

表。 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 26 - 

表 2.3-1      项目组成及主要建设内容表 

项目组成 主要建设内容 

主

体

工

程 

收运系统 

收运范围：整个通州区，包括通州老城区及新城； 

餐厨垃圾收运系统：采用直接收运方式进行收运，为各餐饮单位统一配置 2800 个容积为 120L 和 600 个容积为 240L 的

餐厨垃圾收集容器；配置 3t 翻料车 20 台和 5t 翻料车 12 台，每车每天运行 2 次； 

粪便收运系统：配置 5t 运输车 40 辆，每车每天运行 2 次；  

污泥收运系统：配置购 5t 运输车 10 辆。 

预处理系统 

餐厨垃圾预处理系统：设计两条线，单线处理能力 100t/d，主要包括餐厨垃圾接收、破碎、制浆、油脂回收等工序。 

粪便预处理系统：设计两条线，单线处理能力 150t/d，采用密闭对接方式卸粪，主要包括固液分离、絮凝脱水等工序。 

污泥预处理系统：设计一条线，处理能力 100t/d，主要包括接收料仓、柱塞泵输送系统、污泥均质等工序。 

联合厌氧消化系统 设置有效容积为 300m3 的匀浆池；设置 3 座厌氧发酵罐，单座有效容积为 7000m3，水力停留时间为 30d。 

脱水系统 由沼渣沼液储池、调质池和脱水机房组成，设计规模为 560t/d。 

沼气净化及利用系

统 

混合浆料经过厌氧发酵，产生的沼气量为 26740m3/d，由喷淋塔、填料塔、干法脱硫塔（2 台）、气液分离器、过滤器（4

个）、膜分离脱碳系统、CNG 压缩、火炬系统、储气柜等组成。 

环

保

工

程 

除臭系统 
本项目设置两套除臭系统，总除臭气风量为 150000m3/h 针对预处理车间产生的臭气设置一套“化学洗涤+生物滤池”

处理系统，风量为 90000m3/h，针对卸料区、脱水机房、污水处理区域产生的臭气设置一套“化学洗涤+生物滤池”处

理系统，风量为 60000m3/h；针对卸料区和脱水机房分别设置一套植物液雾化喷淋装置。 

污水处理系统 主要处理沼液脱水滤液、厂区生产废水和生活污水。处理工艺为混合污水调节池+两级硝化/反硝化（A/O）+MBR 膜。

设置有效容积为 400m3 的事故池。 

噪声治理工程 对厂区产噪设备采取室内隔声、消声、基础减振等措施。 

固废治理工程 废脱硫剂返回厂家再生处理；生产固废送往北京市通州区再生能源发电厂处理；生活垃圾由环卫部门收运处置。 

辅

助

工

程 

供热系统 

整个厂区所需最大的热负荷为 1906.14km，其中，预处理油水分离区的工艺用汽、匀浆池和厌氧发酵罐的保温用热所需

的热负荷为 1348.56kw；冬季厂房取暖热负荷为 557.58kw。项目用热均由自设的锅炉房供给，项目设置 3 台 3t/h 燃油

（沼气）锅炉（两用一备），热源为净化后的沼气。 

供水系统 厂区生活用水水源由市政自来水管网供给，生产用水和消防用水由张家湾再生水厂供给。 

排水系统 厂区排水系统实行雨污分流制。污水经污水处理装置处理后排入市政管网；雨水采用暗管排水。 

消防系统 设 400m3 消防水池 1 座。 

火炬系统 设置火炬一套，处理能力 900m3/h。 

维修车间 包括工具间和处理区域，总面积为 156m2，其中工具间为 56m2，处理区域为 100m2，用于物料流通和临时维修 

综合办公楼 包括办公区、休息区等，占地面积 1145.6m2，建筑面积 3500m2。 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 27 - 

2.4 公用及辅助工程 

2.4.1 给排水工程 

2.4.1.1 给水 

本项目用水包括生活用水，生产用水和消防用水。生活用水由市政管网供给。

生产用水和消防用水由张家湾再生水厂处理后的中水供给。 

项目生活用水定额按照 100L/人•d。根据项目劳动定员，项目生活用水量约

5.4m3/d。 

项目生产用水主要为车间地面和运输车辆冲洗用水、预处理用水、预处理设

备冲洗用水、锅炉补水、发酵残渣和粪便脱水系统药剂用水、锅炉用水等。其中

车间地面和运输车辆冲洗用水量约 15 m3/d，预处理设备冲洗用水量约 12 m3/d，

发酵残渣脱水系统药剂用水 22t/d，锅炉补水量约 42m3/d。 

厂区内的绿地面积为 11320m2，道路面积约 7941.6m2，道路喷洒和绿化用水

按照 2L/m2·d 计算。 

表 2.4-1   本项目用水量指标 

序号 名称 用水量（t/d） 备注 

1 生活用水 5.4 
冬季，市政管网供水 

2 锅炉补水 30 

3 地面和运输车辆冲洗用水 30 全年，中水 

4 预处理系统和脱水系统设备冲洗水 60 全年，中水 

5 发酵残渣和粪便脱水系统药剂用水 44.26 全年，中水 

6 沼气净化补水 3 全年，中水 

7 除臭装置补水 6 全年，中水 

8 绿化用水 22.64 旱季，中水 

9 道路喷洒 15.88 全年，中水 

10 未预见水量（以上 10%） 22.92 全年，中水 

合计 240.1  

 

2.4.1.2 排水 

项目厂区排水实行雨污分流制、污污分流制。污水包括生产污水和生活污水。 

生活污水按照用水量的 80%计算，污水量约 4.32m3/d。经化粪池和厂区污水

处理装置处理后，排至张家湾再生水厂。 

地面和运输车辆冲洗废水、预处理系统和脱水系统设备冲洗水按照用水量的

90%计算，污水量约 81m3/d。经厂区污水处理装置处理后，排至张家湾再生水厂。 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 28 - 

除臭装置排水量约 0.5m3/d，沼气净化装置排水量约 1m3/d。该废水进入厂区

污水处理装置处理后，排至张家湾再生水厂。 

本项目工艺废水主要为厌氧发酵液脱水系统产生的废水，污水量约

520.48m3/d，该废水进入厂区污水处理装置处理后，排至张家湾再生水厂。 

锅炉排水（含软水系统排水）最大约 10.6m3/d，为清净下水，回用于地面和

车辆冲洗，或回用于设备冲洗用水，或回用于绿化。 

2.4.1.3 给排水平衡 

根据项目的给水和排水情况分析，核算项目的水量平衡，项目水平衡图见图。                                                                 

生活用水

锅炉软水系统 

匀浆、发酵罐保

温和厂区供暖

餐厨垃圾

预处理

市政给水
35.4

损耗：1.08 

排水：
4.32 

5.4

30
28.5

1.5 6.1

锅炉排水：7.6

预处理设备和脱水设备冲洗水52.4 54

损耗：6 

8

1454.4

地面和运输车辆冲洗30 27

损耗：3 

沼气净化补水3 1

损耗：2

生物除臭系统配药用水6

损耗：5.5 

脱水药剂用水44.26 脱水系统

损耗：14.4 

44.26

生产系统
512.48

8

520.48

厂

区

污

水

处

理

系

统

回流污泥：23

固渣
24.6

563.14

649.96

张

家

湾

再

生

水

厂

626.96

张家湾再生

水厂中水
135.66

0.5

单位：m
[...]
3 水解酸化罐 8.78 29.95 0.2MPa 饱和蒸汽，换成热水使用 

4 厌氧发酵罐 39.66 157.34 0.2MPa 饱和蒸汽，换成热水使用 

5 管路损失 30.74 60.64 0.2MPa 饱和蒸汽， 

6 合计 646.82 1348.56  

（2）热源 

本项目设置 3 台 3t/h 沼气/燃油蒸汽锅炉（两用一备），蒸汽表压 1.0MPa。

厂区运行初期锅炉采用轻质柴油为燃料，待厂区产沼气时燃料改为沼气。当沼气

产量不足时，补充轻质柴油作为应急处理。锅炉用沼气为脱硫沼气。锅炉燃料参

数见表。 

表 2.4-4   项目沼气/燃油锅炉燃料参数 

燃料 名称 数值 单位 

脱硫沼气 

甲烷含量 ≥60 % 

总硫含量 ≤40 mg/m3 

供气压力 12~20 KPa 

热值 19553.29 KJ/m3 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 31 - 

燃料 名称 数值 单位 

轻柴油 
含硫量 ≤0.2 % 

热值 40195.2 KJ/kg 

1.0MPa 饱和蒸汽直接送餐厨垃圾预处理车间；调压后进入预处理车间和厌

氧发酵罐区换热器。采暖设计供回水温度为 85/60℃。 

2.4.3.2 通风系统 

（1）优先考虑采用自然通风消除建筑物内余热、余湿和进行室内污染物控

制，对于自然通风不能满足要求时，采用机械通风或复合通风； 

（2）对产生有毒有害物质的设备及场所尽量采取局部通风措施，当采用局

部通风达不到卫生要求时，采用全面通风加以排除。 

（3）对不可避免放散的有害或污染环境的物质，在排放前采取通风净化措

施，并达到标准后排放； 

（4）排放易燃易爆有害物选用防爆型风机，排放腐蚀性废气选用防腐型风机。 

（5）除臭部分详见除臭章节相关描述。 

2.4.3.3 空调 

本项目内的门厅、中控室、会议室、参观走廊设一套 VRV 系统，室外机置

于室外地坪基础上。管理用房设分体柜式、壁挂式空调；门房、地磅房设分体柜

式空调。消防工程 

项目生产和辅助用房均为丁类，建筑耐火等级不低于二级。设室内和室外消

火栓系统，设 400m3 消防水池 1 座。消防水泵安装在水泵房内，并在室内设干粉

灭火器。项目合计室内、室外消防水用量为 40L/s，两小时消防水量 288m3。 

2.4.4 电气工程 

本项目总安装容量 3608.95kW、工作容量 2983.15kW，有功计算负荷

2635.28kW，年耗电量 1239.06×104kWh。本项目消防泵、污水处理站、厌氧发酵、

沼气净化及储存设施为二级负荷，其余均按三级负荷进行配电。 

由就近 10kV 电网引一路 10kV 线路至本项目变配电室。本项目在厂内设变

配电室 1 座，近期设容量为 1000kVA 干式变压器 2 台，远期增加容量为 800kVA

干式变压器 1 台。变电所低压侧向各建、构筑物配电线路均采用电缆直埋敷设，

放射式供电。 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 32 - 

2.4.5 厂区控制系统 

本项目设 PLC 控制系统一套，负责对厂区各个处理系统中的设备及整个处

理工艺进行自动控制，采用西门子 S7-400 系列产品；监控室设监控计算机及软

件一套。 

本项目自控系统的控制级别设置为三层： 

第一层现场手动控制：在各电气站点设置现场手动控制箱，可单独启停各电

气设备。 

第二层 PLC 逻辑联动控制：由 PLC 根据现场各测试设备采集的数据及系统

设备运行逻辑关系，自动控制各站点内的电气设备运行状态。 

第三层上位机人机界面远程控制：在上位机上监测、修改控制参数，实现实

时监控。 

2.4.6 维修车间 

在厂内设小型维修车间，对运输车辆及设备进行日常维护和修理。配备 3t

电动葫芦起重机、空压机、液压千斤顶、电动加油脂小车、手提电焊机、小型钻

床、小型车床、砂轮机等。车辆的一般维护、轮胎加气和修理在车间内进行，大

修则在厂外。 

2.5 环保工程 

2.5.1 污水处理系统 

2.5.1.1 设计方案 

污水处理系统主要处理厌氧发酵液脱水系统产生的废水和厂区生产废水及

生活污水，其中，脱水系统产生的废水量为 563.14m3/d，设备清洗水、车间冲洗

水等其他生产废水为 82.5m3/d，生活污水 4.32 m3/d，总计 626.96m3/d，考虑到污

水产量具有一定的波动性，并考虑一定的设计余量，确定本系统设计处理规模为

700m3/d。本项目污水处理工艺为两级硝化/反硝化（A/O）+MBR 膜。 

本项目厌氧消化产生沼液，含固率高，还含少量油分及盐分；该废水水质复

杂，属于高浓度有机废水。类比相关资料，设计进水指标见表。出水水质需满足

《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）表 3 排入公共污水处理系统的水污

染物排放限值。 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 33 - 

 

 

 

 

表 2.5-1   本项目污水处理系统设计进出水水质要求 

序

号 
处理单元 

CODCR BOD5 NH3-N TN SS 
PH 

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) 

1 原水 12000 5000 2500 3000 500 7~7.5 

2 出水水质 384 152 25 53 23 6.5~9 

3 
（DB11/307-2013）中排入公共污

水处理系统的水污染物排放限值 
≤500 ≤300 ≤45 ≤70 ≤400 6.5~9 

2.5.1.2 污水处理工艺 

本项目污水处理工艺为两级硝化/反硝化（A/O）+MBR 膜。详见图 2-2。 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 34 - 

混合污水调节

一级反硝化

一级硝化

中沉池

二级反硝化

二级硝化

外置MBR

厌氧沼液

污泥暂存

污泥脱水

汽车运走

生产生活废水

除臭系统

臭气

浓
缩
污
泥
回

流

混
合
液
回

流

送至张家湾再

生水厂

污泥处理系统

外
置
M

B

R

处
理
系

统

除臭系统

污泥回流

上清液

上清液

 

图 2-2   污水处理工艺流程图 

①调节池 

调节池接纳经厌氧发酵后的沼液废水，以及厂区的生活生产废水，还有脱水

车间产生的上清液。不同条件的废水在调节池内混合均匀，均衡水质，减少其对

生化系统造成的冲击负荷。调节池按照停留时间 1 天设计：长×宽×高

=40.5×2.6×5.5m。 

②两级 A/O--MBR 系统 

两级 A/O--MBR 系统包括两级 A/O 脱氮系统和 MBR 膜系统。 

调节池沼液通过提升泵将沼液泵入 MBR 膜生物反应系统，该系统包括两级

A/O 脱氮系统、MBR 膜系统。沼液在缺氧段中进行反硝化反应，将从硝化段和



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 35 - 

MBR 超滤膜装置中回流的亚硝酸盐、硝酸盐进行反硝化反应还原成氮气，同时

去除部分 COD；然后再进入硝化段中，大部分有机污染物在其中得到降解，并

通过硝化菌的作用，污水中的大部分 NH3-N 被氧化成亚硝酸盐或硝酸盐；一级

硝化出水进入中沉区，中沉区主要作用为沉淀一级硝化段出水中的大量活性污

泥，再通过回流，保障一级 A/O 段系统污泥维持在较高的浓度；中沉出水进入

二级反硝化段，将水中大量亚硝酸盐、硝酸盐进行反硝化反应还原成氮气，以提

高系统反硝化效果；二级反硝化出水进入二级硝化，进一步去除水中 COD、BOD

和还原性 TN。反硝化过程中可能出现碳源不足现象，需设置碳源储存及投加装

置。 

二级硝化段出水进入 MBR 膜进行泥水分离，MBR 膜采用外置式超滤膜。

通过膜的截留作用可使两级 A/O+MBR 处理系统中的污泥浓度高达 15g/L 以上，

并延长污泥泥龄，从而使硝化自养菌这种世代时间较长的菌种在池内得到有效的

生长，同时经过不断驯化形成的微生物菌群，对污水中难生物降解有机物也有较

好的降解功能。同时外置式 MBR 膜将 SS 截留，出水排入张家湾再生水厂。 

③混合液处理系统 

混合液来自调节池和两级 A/O 生化池。排入沼渣沼液储池与厌氧后的发酵

液合并进行脱水，脱水至含水率为 60%固渣进行外运处理。 

④臭气处理系统 

本项目污水处理系统的臭气来源主要是调节池和生化池。臭气经管道收集

后送至除臭系统处理。 

2.5.1.3 主要设备 

本项目污水处理系统主要设备见表 2.5-2。 

表 2.5-2   污水处理系统主要设备一览表 

序号 名 称 规格型号 单位 数量 备注 

1 渗滤液提升泵 Q=15m3/h，H=12m，N=1.5KW 台 3 两用一备 

2 一级反硝化搅拌器 N=2.2kw 台 4 潜水式 

3 二级反硝化搅拌器 N=1.5kw 台 4 潜水式 

4 一级射流循环泵 Q=510m³/h，H=10m，N=22kw 台 4 两用两备 

5 一级射流曝气器 17 路，PP 材质 套 8  

6 二级硝化池曝气机 Q=120m3/h，N=7.5kw 台 2 潜水式 

7 中沉装置  套 2  

8 鼓风机 
Q=68m3/min，P=0.06MPa，
N=110kw 

台 3 两用一备 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 36 - 

序号 名 称 规格型号 单位 数量 备注 

9 硝酸盐回流泵 Q=175m³/h，H=10m，N=11kw 台 4 两用两备 

10 冷却塔 Q=400m³/h，N=15kw 台 2  

11 换热器 Q=300m³/h 台 2  

12 消泡剂投加泵 Q＝2.2L/h，H=30m，P=0.02kw 台 2  

13 消泡罐 V=0.5m3，材质 PE 个 2  

14 UF 进水泵 Q=80m3/h，H=24m，P=11kw 台 4  

15 生化池过滤器 滤网 304 不锈钢 台 2  

16 集成式超滤装置 
175 吨/天，总功率 75KW。膜

通量：65L/h*m2 
套 4  

17 UF 清洗系统 V=3m³，PP 材质； 套 1  

18 超滤清液罐 V=10m3，PE 台 2  

19 污泥提升泵 Q=5m3/h，H=10m，P=0.55kw 台 2  

20 工艺管道 UPVC 套 1  

21 阀门、管件  套 1  

22 动力电缆  套 1  

23 保温材料 管材、阀门 套 1  

24 电气系统  套 1  

25 仪器仪表  套 1  

 

2.5.2 除臭系统工艺流程 

2.5.2.1 设计方案 

本项目设置两套除臭系统，总除臭气风量为 150000m3/h。针对综合处理车

间产生的臭气设置一套“化学洗涤+生物滤池”处理系统（除臭装置 1），风量

为 90000m3/h；针对卸料区、脱水车间、污水处理车间产生的臭气设置一套 “化

学洗涤+生物滤池处理系统”（除臭装置 2），风量为 60000m3/h，同时针对卸料

区和脱水机房分别设置一套植物液雾化喷淋装置。 

（1）化学洗涤 

化学洗涤除臭技术亦称酸碱净化技术，是将恶臭气体通过洗涤塔用酸和碱洗

涤进行脱臭。通常，水洗只能去除可溶或部分微溶于水的恶臭物质，如氨等；酸

洗可去除氨和胺类等碱性恶臭物质；碱洗则适于去除硫化氢、低级脂肪酸等酸性

恶臭物质。因此，为了彻底去除废气中存在的各类不同的恶臭物质，通常可采用

酸洗和碱洗相串联的多级化学洗涤方式脱臭。利用臭气成分与化学药液的主要成

份间发生不可逆的化学反应生成新的无臭物质以达到脱臭的目的。详见如下： 

   H2S+2NaOH+4NaClO                   Na2SO4+4NaCl+2H2O 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 37 - 

    H2S+ NaClO                         NaCl+H2O+S 

    2NH3+ H2SO4                         (NH4)2SO4 

（2）生物滤池 

生物滤池工艺采用了液体吸收和生物处理的组合作用。臭气首先被液体（吸

收剂）有选择地吸收形成混合污水，再通过微生物的作用将其中的污染物降解。 

具体过程是：先将人工筛选的特种微生物菌群固定于填料上，当污染气体经

过填料表面初期，可从污染气体中获得营养源的那些微生物菌群，在适宜的温度、

湿度、pH 值等条件下，将会得到快速生长、繁殖，并在填料表面形成生物膜，

当臭气通过其间，有机物被生物膜表面的水层吸收后被微生物吸附和降解，得到

净化再生的水被重复使用。 

污染物去除的实质是以臭气作为营养物质被微生物吸收、代谢及利用。这一

过程是微生物的相互协调的过程，比较复杂，它由物理、化学、物理化学以及生

物化学反应所组成。 

生物除臭可以表达为：污染物+O2→细胞代谢物+CO2+H2O 

微生物除臭过程分为三步： 

（1）臭气同水接触并溶解到水中； 

（2）水溶液中的恶臭成分被微生物吸附、吸收，恶臭成分从水中转移至微生

物体内； 

（3）进入微生物细胞的恶臭成分作为营养物质为微生物所分解、利用，从而

使污染物得以去除。 

微生物除臭是利用微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解功能，对臭气

进行处理的一种工艺。主要过程如下：通过收集管道，抽风机将臭气收集到生物

滤池除臭装置，臭气经过加湿器进行加湿后，进入生物滤池池体，后经过填料微

生物的吸附、吸收和降解，将臭气成分去除。 

（3）植物液雾化喷淋 

天然植物液除臭剂是从自然界的植物中提取的香精油。香精油的种类影响着

除臭效果，而天然植物液除臭剂是从不同种类的植物中提取出来的，因此它具有

广谱性，即对很大范围的恶臭物质都具有高效的除臭作用。同时，成份的天然性

使天然植物液除臭剂的无毒、无害、无污染、可被生物完全降解。 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 38 - 
[...]
间产生的臭气设置一套化学洗涤+生物滤池处理系统，风量为 60000m3/h，同时

针对卸料区和脱水机房分别设置一套植物液雾化喷淋装置。 

9.2.2.1 恶臭污染防治措施及可行性分析 

（1）项目除臭装置设计进口恶臭污染物浓度合理性分析 

类比上海市闸北区环境监测站对《上海市彭越浦粪便污水处理厂》除臭设施

的实际检测数据，其粪便处理规模为 500t/d，恶臭产生源强为氨 121g/h、硫化氢

14.52g/h；推算本项目粪便预处理区恶臭源强为氨 72.6g/h、硫化氢 8.712g/h。 

根据《粪渣污泥处理处置过程恶臭气体的产生及控制》，预处理脱水段恶臭

源强为氨 0.53g/t 粪便、硫化氢 2.72g/t 粪便；推算本项目粪便预处理区恶臭源强

为氨 9.94g/h、硫化氢 51.00g/h。 

类比高安屯垃圾焚烧厂渗滤液处理站恶臭气体监测数据，恶臭源强为氨

0.422g/t 渗滤液、硫化氢 0.005g/t 渗滤液；推算本项目污水处理系统恶臭源强为

氨 10.55g/h、硫化氢 0.125g/h。 

类比高安屯餐厨垃圾处理厂的污染源相关数据并查阅相关文献，推算本项目

餐厨垃圾预处理车间主要恶臭源强为氨 0.0227~1.51kg/h、硫化氢

0.0015~0.11kg/h。 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 152 - 

类比北京水泥厂污泥干化工序污泥预处理工序，其处理能力约 300t/d；污泥

预处理主要恶臭产生点为污泥储存池和匀质池，根据实测数据推算其恶臭排放源

强为氨 0.029kg/h、硫化氢 0.007kg/h。本项目污泥预处理规模为 100t/d，推算本

项目污泥预处理区恶臭源强为氨 0.0097kg/h、硫化氢 0.0023kg/h。 

根据以上分析数据，预处理环节产生恶臭源强比较大的节点主要在餐厨垃圾

预处理区。本项目总体恶臭产生源强为氨 1.5715kg/h、硫化氢 0.1423kg/h。本项

目设计源强氨 2.904kg/h、硫化氢 0.226kg/h，设计源强处于合理区间。 

（2）化学洗涤+生物滤池法除臭工艺的可行性分析 

化学洗涤除臭技术亦称酸碱净化技术，是将恶臭气体通过洗涤塔用酸和碱洗

涤进行脱臭。通常，水洗只能去除可溶或部分微溶于水的恶臭物质，如氨等；酸

洗可去除氨和胺类等碱性恶臭物质；碱洗则适于去除硫化氢、低级脂肪酸等酸性

恶臭物质。因此，为了彻底去除废气中存在的各类不同的恶臭物质，通常可采用

酸洗和碱洗相串联的多级化学洗涤方式脱臭。利用臭气成分与化学药液的主要成

份间发生不可逆的化学反应生成新的无臭物质以达到脱臭的目的。 

生物滤池除臭工艺是一种安全可靠的处理方法。其原理是臭气经收集系统收

集后集中送至生物滤池除臭系统处理，臭气通过湿润、多孔和充满活性微生物的

滤层，利用微生物细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解功能，微生物的细胞个体

小、表面积大、吸附性强、代谢类型多样的特点，将恶臭物质吸附后分解成 CO2、

H2O、H2SO4、HNO3 等简单无机物。微生物除臭过程分为三步：①臭气同水接触

并溶解到水中；②水溶液中的恶臭成分被微生物吸附、吸收，恶臭成分从水中转

移至微生物体内；③进入微生物细胞的恶臭成分作为营养物质为微生物所分解、

利用，从而使污染物得以去除。生物滤池除臭的工艺技术特点：①可高达 99％

的硫化氢(H2S)去除率；②可高达 95%~99%挥发性有机物 (TVOC)及其它致臭物

的去除率；③滤料的风阻压损低；④无二次污染或其他有害产物；⑤本技术已在

国内外大量工程中得到应用及证实，成熟可靠。 

根据相关文献资料（张一品，黄建秀，李怀正. 臭味去除技术进展与分析. 四

川环境. 2010, 29 (5):98-102；蒋立荣等. 污水处理厂几种除臭技术的综合比较. 地

下水. 2010, 32 (1):105-107），生物滤池法是发展较成熟的工艺，广州猎德污水厂

采用澳洲 Clean TEQ 生产的生物除臭设备，在 H2S 进口浓度为 1~7mg/m3 时（本

项目为 1~3mg/m3），出口浓度能控制在 0.003~0.009mg/m3；深圳市罗芳污水处理



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 153 - 

厂二期工程厌氧池增设了生物滤池除臭系统，目前除臭装置已投入试运转，运行

正常，达到了预期除臭效果。化学洗涤除臭法耐冲击负荷强，可间歇工作，工作

方式灵活。因此，拟建项目恶臭污染物处理工艺为成熟的工艺，生物滤池除臭法

与化学洗涤法已得到很好的应用，从工艺角度本项目除臭技术可以满足环保要

求。 

（3）生产过程中其他恶臭防治措施 

①餐厨垃圾卸料间地面、接收设备、破碎设备、制浆设备等，每日工作完毕

要及时进行清洗。 

②接受粪便过程中接受口与吸粪车排放管应对接严密. 

③卸粪完毕后，操作人员应及时清理和洗刷接受口、吸粪车排放管口及地面

可能遗洒的粪便；吸粪车应及时退出作业区，吸粪车的清洗不得在卸粪作业区；

每日工作完毕，应对固液分离机进行彻底清洗。 

④本项目厂区产生的固体废物直接进入密封式运输车运走。 

⑤除臭系统排气筒排口处安装在线监测装置，实时监测恶臭污染物排放指

标，判断其是否能够达到相应标准，一旦出现异常，应立即停工，待问题解决后

方可投入生产。 

（4）环评提出的需进一步采取的恶臭污染防控措施 

环评提出的补充措施：卸料车间垃圾运输车辆进出大门处安装风幕机，通过

风幕机形成风幕墙，避免开门作业时臭气外泄。 

9.2.2.2 沼气锅炉烟气污染防治措施 

本项目设有蒸汽锅炉，使用的燃料为本项目生产的沼气产品，根据工程分析，

锅炉尾气 SO2 和 NO2 排放浓度低于 10mg/m3，30mg/m3，不需要特殊处理，满足

北京市地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB11/139-2015）表 1 中 2017 年

4 月 1 日起新建标准规定。 

9.2.2.3 食堂油烟污染防治措施 

食堂产生的油烟经油烟净化器处理后排放，本项目设置油烟净化器的油烟去

除率应不低于 75%，经处理后油烟排放浓度低于 2.0mg/m3，能够满足国家《饮

食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中油烟的最高允许排放浓度的要求，对周

围大气环境影响较小。 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 154 - 

9.2.2.4 蚊蝇控制措施 

有机质垃圾产生、运输及处置的全过程还易于蚊蝇的滋生，对蚊蝇的控制贯

穿于整个处理的全过程，以从根本上破坏蝇类的孽生繁殖环境，消除蝇类对人类

的影响。主要采取以下的措施： 

⑴餐厨垃圾和粪便的运送须密闭运输，减少吸引蝇类的机会； 

⑵在夏、秋高温、高湿季节蝇类繁殖高峰期，特别是下雨刚过及闷热阴天，

蝇类较多，要增加喷药杀蝇次数； 

⑶在处理场绿化中应搭配种植具有杀虫灭菌作用的植物种类如苦楝、臭牡

丹、白头翁根、辣蓼等。 

以上措施均为目前有机质处理厂普遍采用的蚊蝇控制措施，可以有效地防治

蚊蝇的孽生繁殖。 

9.2.3 废水污染防治措施及可行性分析 

项目排水采用雨污分流、污污分流制。 

厂区产生的污水主要有生产废水和生活污水。其中生产废水主要来自脱水系

统的废水、沼气净化排水、除臭系统排水、地面和运输车辆冲洗废水及预处理设

备和脱水系统设备冲洗废水。生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油池处理后

和生产废水排入厂区污水处理系统处理，处理后的水质满足《水污染物综合排放

标准》（DB11/307-2013）表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值，排至

张家湾再生水厂。 

9.2.3.1 项目废水处理站设计进水水质的合理性分析 

参考董村餐厨垃圾处理示范工程厌氧沼液压滤脱水水质和浦东新区有机质

固废处理厂沼渣压滤废水水质，具体情况表。 

一般认为，发酵罐内氨氮浓度较高会抑制城市生物质厌氧发酵的顺利进行，

原因是由于氨氮浓度过高对厌氧菌的生物活性有抑制作用，通常认为氨氮浓度在

2000mg/L 时就会产生明显的抑制效果；项目会定期对罐内氨氮进行检测，根据

检测数据及时调整工艺运行参数或采取相应措施，可实现对氨氮浓度的有效控

制。根据以上分析，项目污水处理系统设计进水水质基本合理。 

 

 

 



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 155 - 

表 9.2-1  本项目水质情况表 

项目 COD BOD5 SS 氨氮 

董村垃圾处理示范项目 1000~16000 900~11000 ≤4000 1000~1400 

浦东新区有机质固废处理厂 15000 6000 - 3000 

本项目设计进水水质 12000 5000 500 2500 

9.2.3.2 项目废水处理站废水处理工艺可行性分析 

（1）工艺原理 

厂区产生的污水主要有生产废水和生活污水，共计 649.96m3/d。生产废水主

要来自脱水系统的废水、沼气净化排水、除臭系统排水、地面和运输车辆冲洗废

水及预处理设备和脱水系统设备冲洗废水，产生量为 645.64m3/d；生活污水主要

来自工作人员日常生活产生的污水，产生量为 4.32m3/d。 

生活污水经化粪池处理后和生产废水排入厂区污水处理系统处理。本项目污

水处理系统采用两级硝化/反硝化（A/O）+MBR 膜，主要由调节池、一级反硝化、

一级硝化、中沉池、二级反硝化、二级硝化和外置式超滤单元组成。 

混合浆料发酵产生的沼液和生产废水进入调节池进行水质水量的调节，避免

对系统造成冲击。 

调节池出水流入 MBR 膜生物反应系统，该系统包括两级 A/O 脱氮系统、

MBR 膜系统。首先废水在缺氧段中进行反硝化反应，将从硝化段和 MBR 超滤

膜装置中回流的亚硝酸盐、硝酸盐进行反硝化反应还原成氮气，同时去除部分

COD；然后再进入硝化段中，大部分有机污染物在其中得到降解，并通过硝化菌

的作用，污水中的大部分 NH3-N 被氧化成亚硝酸盐或硝酸盐；一级硝化出水进

入中沉区，中沉区主要作用为沉淀一级硝化段出水中的大量活性污泥，再通过回

流，保障一级 A/O 段系统污泥维持在较高的浓度；中沉出水进入二级反硝化段，

将水中大量亚硝酸盐、硝酸盐进行反硝化反应还原成氮气，以提高系统反硝化效

果；二级反硝化出水进入二级硝化，进一步去除水中 COD、BOD 和还原性 TN。 

二级硝化段出水进入 MBR 膜进行泥水分离，MBR 膜采用外置式超滤膜。

通过膜的截留作用可使两级 A/O+MBR 处理系统中的污泥浓度高达 15g/L 以上，

并延长污泥泥龄，从而使硝化自养菌这种世代时间较长的菌种在池内得到有效的

生长，同时经过不断驯化形成的微生物菌群，对废水中难生物降解有机物也有较

好的降解功能。同时外置式 MBR 膜将 SS 截留，出水排入张家湾再生水厂。 

生化系统产生的剩余污泥与项目厌氧段发酵液合并进行脱水，脱水上清液进



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 156 - 

入调节池，进入系统进行再处理。 

（2）外置膜生化反应器优点 

①出水水质优质稳定，出水无细菌和固体悬浮物 

由于膜的高效分离作用，分离效果远好于传统沉淀池，处理出水极其清澈，

悬浮物和浊度接近于零，细菌和病毒被大幅去除。同时，膜分离也使微生物被完

全被截留在生物反应器内，使得系统内能够维持较高的微生物浓度，不但提高了

反应装置对污染物的整体去除效率，保证了良好的出水水质，同时反应器对进水

负荷（水质及水量）的各种变化具有很好的适应性，耐冲击负荷，能够稳定获得

优质的出水水质。 

②污泥负荷(F/M)低，剩余污泥产量少 

该工艺可以在高容积负荷、低污泥负荷下运行，剩余污泥产量低，降低了污

泥处理费用。 

③反应器高效集成，占地面积小，不受设置场合限制 

生物反应器内能维持高浓度的微生物量，处理装置容积负荷高，占地面积大

大节省；该工艺流程简单、结构紧凑、占地面积省，不受设置场所限制，适合于

任何场合，可做成地面式、半地下式。 

④主要污染物 COD、BOD 有效降解，无二次污染 

由于微生物被完全截流在生物反应器内，从而有利于增殖缓慢的微生物的截

留生长。同时，可增长一些难降解的有机物在系统中的水力停留时间，有利于难

降解有机物降解效率的提高。 

⑤操作管理方便，易于实现自动控制 

该工艺实现了水力停留时间（HRT）与污泥停留时间（SRT）的完全分离，

运行控制更加灵活稳定，是污水处理中容易实现装备化的新技术，可实现微机自

动控制，从而使操作管理更为方便。 

⑥外置管式超滤膜的应用避免了内置式膜生化反应膜容易污染、堵塞的缺

点。 

据相关文献资料（胡蝶等.垃圾渗滤液处理工艺实例分析.水处理技术. 2011,  

37 (3):132-135；胡国勇.垃圾渗滤液处理工艺分析.沿海企业与科技. 

2010, :39-40），广州省广州市李坑生活垃圾填埋场、四川省广安市垃圾填埋场等

渗滤液处理采用“厌氧+膜生物反应器（MBR）+膜处理”工艺，处理出水可以



通州区有机质资源生态处理站环境影响报告书 

 - 157 - 

满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）标准限值规定。

因此，本项目采用的“两级 A/O+膜生物反应器（MBR）”污水处理工艺为成熟

的工艺，在渗滤液处理行业已得到很好的应用，从工艺角度本项目污水处理工程

可以满足环保要求。 

9.2.4 地下水污染防治措施及可行性分析 

本项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响

应”相结合的原则，加强饮用水水源地的保护，从污染物的产生、入渗、扩散、

应急响应进行控制。 

9.2.4.1 源头控制措施 

本项目对产生的废水进行合理治理和综合利用，以先进工艺、管道、设备、

污水储存，尽可能从源头上减少污染物的排放；严格按照国家相关规范要求，对

工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取防渗漏措施，避免或减少废水的

跑、冒、滴、漏，将废水泄漏的环境风险事故降低到最低程度；管线铺设尽量采

用“可视化”原则，即管道尽可能地上铺设，做到污染物“早发现、早处理”，